
南九州市立粟ヶ窪小学校 学校だより１０月号 令和５．１０．２０発行

あわがくぼ
南九州市頴娃町牧之内９４４４番地 TEL 0993-36-0030 FAX 36-0040

秋季大運動会を振り返って
校長 満 昭代

早いものでひと月前になりますが，９月２４日（日）に開催した秋季大運動会
では，子供たちの演技に温かい拍手や声援を送ってくださり，ありがとうござい
ました。また，地域と合同の待ちに待った５年ぶりの運動会となりました。未就
学児の皆さんから大先輩の皆さんまで元気いっぱいに参加していただき，地域の
皆さんのあふれるパワーを感じた楽しい一日でした。地域役員の皆さん，手伝っ
てくれた中学生や高校生の皆さんもご協力いただき，ありがとうございました。

少し振り返ってみますと，９月になってからも気温が連日３０度を超え，熱中
症警戒アラートが「厳重警戒」となる日が続きました。そこで，練習中はこまめ
に休憩と水分補給の時間を確保し，熱中症対策を講じてまいりました。練習期間
中や運動会当日に体調不良を訴える児童が数名いましたが，救急搬送された児童
もおらず，無事に運動会を終えられたことを何よりもうれしく思っております。
きっと，ご家庭でも子供たちの体調管理に気を配るとともに，励ましの声かけを
していただいたのではないでしょうか。

今年の運動会のスローガンは「粟っ子４２名最後まで
笑顔でがんばろう」でした。全力でゴールを駆け抜ける
姿，力いっぱい演技する姿がたくさん見られた運動会に
なりました。競技や演技，応援合戦を終えたあとの子供
たちの笑顔がとても印象に残っています。「充実感」「成
就感」が子供たちを笑顔にしたのだと思います。来賓の
方からも，子供たちの笑顔からたくさんの元気をもらったという声，校庭いっぱ
いのテントを見て，これが本当の運動会，粟ヶ窪は元気がありますねという声等
をいただきました。

そして，運動会に向けて，８月のＰＴＡ愛校作業では保護者の方に，運動場に
生えていた雑草を丁寧に抜いていただきました。会場準備では、保体部の方にテ
ントや万国旗の設営，サッカーゴール移動等にご協力いただきました。また，運
動会終了後には，会場の後片付けを手伝ってくださる方が多数いらっしゃいまし
た。保護者の皆様のご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

最後になりますが，運動会を通して子供達が身に付けてきた力である「努力」「協
力」「責任感」そして「体力」など，それらの中から生まれた「充実感」や「成就
感」は，必ず次の行動につながっていきます。みんながつかんだ「つながる力」「挑
戦する力」を今日からの学校生活に生かし，ますます「やさしく・かしこく・た
くましい」粟っ子に成長してほしいと思います。保護者・地域の皆様には，今後
も粟ヶ窪小学校へのご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

令和６年度秋季大運動会は，熱中症対策を第一に考え，１０月中の実施で検討してい
ます。調整後，１１月の学校便りで期日をお知らせいたします。ご了承ください。



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

10月 10日は,知覧総合運動公園まで,国体観戦に行きました。
少年男子のソフトボールを観戦しましたが,一流のプレイに,子
供たちは興奮が止まらない様子でした。 
群馬県と兵庫県の対戦で,粟小の子供たちは,群馬県を応援す

ることになりました。初回に失点されても,徐々に追い上げる展
開で,観戦にもとても力が入りました。 
他の学校の児童と,いつの間にか,一緒に応援している姿が印

象的でした。子供たちの記憶に残る一日になったことでしょう。 
 

 
 
 
  

 

 

 
  

 
                     

      

１０月１４日（土）は,高齢者とのふれあ
い活動が行われました。こちらも久しぶり
の開催です。児童祖父母の皆様に協力をお
願いしたところ,３５名もの方が参加して
くださいました。 
当日は生憎の天気となり,グラウンドゴ

ルフは中止となりました。代わりにニュー
スポーツや昔遊びなどを楽しみました。 
祖父母の皆様,ご参加ありがとうござい

ました。 
 
 
11 月１日（水）から７日（火）まで，恒例の「地域が育む『かごしまの教育』県民週間」

を開催します。この期間は,いつでもどなたでも授業の様子を参観されて結構です。一年に
一回の企画です。是非学校へお越しください。（玄関に受付があります。） 
粟小ホームページについても,学校の情報を充実させています。特にブログについては, 

毎日のように更新して子供たちの,その日の様子をお伝えしていますので,粟小ホームペー
ジ,そしてブログを開いてみてください。よろしくお願いします。                  

色別リレー      地域玉入れ 白熱した応援合戦 

かるた遊びや輪投げなど一緒に楽しみました。 

【秋季大運動会】 9月 24日 赤組優勝！地区は牧淵別府！ 

《１１月の主な行事予定》 
地域が育む「かごしまの教育」県民週間 
  

11 月１日～７日  
ぜひ粟小へお越しください 

 
１日（水）学校自由参観日～７日  
２日（木）地震避難訓練 
     学校評議員会 
３日（金）（祝日）文化の日 
８日（水）学習発表会 教育講演会 

１５日（水）修学旅行～１６日（5･6 年） 
１７日（金）修学旅行休養措置日（５･6 年） 
２０日（月）小中連携教育研修会 
２２日（水）家庭学習強調週間～２８日 
２３日（木）（祝日）勤労感謝の日  

家読の日 
２４日（金）秋祭り（１･2 年生活科） 
      後期児童総会 
２９日（水）読書祭り  

【かごしま国体観戦（ソフトボール）】 ５・６年生 

 

 

 

【高齢者とのふれあい活動】 

 

 
 

【県民週間・粟小ホームページ】 
 
 
 


